SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS
COORDENADORIA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 10:00 horas, por meio do sistema de
áudio e vídeo em tempo real no link
https://us02web.zoom.us/j/82019833117?pwd=VUdYWm1yZHVFbGxEcmZVU2lBQzJsQT09     Meeting  ID:
820 1983 3117 Passcode: 342344, foi realizada a defesa do Trabalho de Conclusão de Curso, como requisito
curricular indispensável à integralização do curso de graduação em Engenharia de Produção Civil, d a aluna
Natalia Tomazi, regularmente matriculada sob número 17203933, intitulado Análise preditiva de dados do
setor comercial de uma empresa de tecnologia.

A Banca Examinadora, composta por:
Prof. Maurício Uriona Maldonado (Orientador e Presidente),
Prof. Ricardo Villarroel Dávalos (1º Membro),
Doutorando Cosme Polese Borges (2º Membro),
deliberou e decidiu pela
⃝Q aprovação;
x  aprovação  com  alteração  de  título  para  ”Análise  Preditiva  de  dados  numa  empresa  B2B  no  setor
agroalimentar“
__________________________________________________________________________________;
⃝Q aprovação com alterações, sob fiscalização do orientador ou por membro indicado pela banca;
⃝Q reprovação.

OBSERVAÇÃO: o link para o  download do arquivo digital da gravação da sessão de defesa deverá ser
postado
 no Moodle pelo Presidente da Banca para arquivamento junto à Coordenadoria do Curso após a defesa.

A aluna
⃝Q não solicitou embargo
x solicitou embargo, período máximo de um ano, pelo seguinte motivo:

⃝Q declaração emitida pela Secretária de Inovação (SINOVA)
⃝Q previsão de publicação em livro ou periódico
x manifestação da autora ou do orientador. Justificativa:
_________________________________________________________________________________
Em comum acordo com a aluna, a empresa solicita o embargo de um ano por atender a questões
estratégicas de vendas que foram apresentadas no
TCC._____________________________________________________________________________

Eu, Maurício Uriona Maldonado, Presidente da Banca, lavrei a presente ata que segue assinada por mim,
pelos demais membros da Banca Examinadora e pela aluna.

Presidente

2º Membro

1º Membro

Aluna

Florianópolis, 3 de março de 2022.

		2022-03-03T11:09:09-0300

		2022-03-03T11:25:34-0300

		2022-03-03T13:09:23-0300

		2022-03-03T18:13:47-0300